Interimur bis, qui suis armis perit.

In quam sententiam est *l. 1. qui accusare. l. vltim. suprà de edendo.* Hoc responso non adimitur actori facultas testimoniorum, nec fit potestas reo impediendi suos domesticos, ne testimonium vocati dicant. Nam actor per iudicem consequi potest; vt illi, quos vult exhiberi, à iudice vocentur ad dicendum testimonium, vt omnes testes cogi possunt, *l. si quando. infra.* sed ipse reus exhibere cogendus non est. Non aduersatur huic rescripto *l. si post. supra de assessoribus.* vbi omnes, qui in officio & magistratu fuerunt, post depositam administrationem, postulantibus prouincialibus; aut curialibus, aut qua alia necessitate, iubentur exhibere domesticos suos. Nam nemo testimonij causa iubetur exhibere domesticos aduersus se, vt hoc loco. Alterius rei causa interdum iubetur, quod fit in magistratibus, vt illic cauetur, inter quæ optime conuenit.

* *

Ad L. Seruus. 8.

Seruus pro domino, quem admodum aduersus eum interrogari non posse, pro facto autem suo interrogari posse non ambigitur.

SUMMARI A.

- 1 Serui testes esse non possunt.
- 2 Serui, si alia probationes non suppetant, interrogantur, & eorum responso credendum est.
- 3 Serui cur pro domino testificari non possint.
- 4 Seruus quando aduersus dominum interrogari possit.
- 5 Serui an etiam in pecuniariis causis aduersus dominum interrogari possint.
- 6 Delicta non debent manere impunita.
- 7 Seruo inter duos dominos interrogato fides adhibetur.
- 8 Dominus an aduersus seruum testis esse possit.

SERUI iure ciuili testes esse non possunt, prohibet solus status personæ: Quod attinet ad ius ciuile, serui pro nullis habentur: serui † iuris ciuilis aut prætorij communicationem non habent, *l. quod attinet, de regul. iur. l. qui testamento, §. seruus, ff. qui test. fac. poss.* Id expressit ex iure antiquo Terent. in Phormione his verbis, *seruum hominem causam orare leges non sinunt, neque testimonij dicio est.* Hoc autem de seruis cautum est in *l. quoniam, infra. h. tit.* sed hoc ita est, si aliunde probationes suppetant. Quod si alia probatio ad † veritatem eruendam non est, placet seruos interrogari posse, & eorum responso credendum, *l. serui, ff. de quest.* Sed tamen neque hoc passim & in omnibus causis & aduersus omnes receptum est. De eo sciens est: Seruus tunc cum veritas aliter erui non potest, recte interrogatur ex facto suo, vt hic scriptum est. Exemplo in *l. interrogari. infra de quest.* sed & de facto alieno aduersus externos interrogari potest. In causa autem domini locum habet, quod hic scriptum est, vt serui neque pro domino, neque aduersus dominum interrogari possint, seu idonei sint testes. Pro † domino cur testificari non possint, hæc sunt causæ: Idonei testes non sunt, quibus imperari potest, vt testimonium dicant, *l. idonei ff. eo.* In hoc numero constat esse seruos, *l. ad ea. ff. de regul. iur.* Item, domestici testimonij fides improbat, *l. 2. sup. h. r.* serui domestici sunt, vt ibi docuimus: Summa autem huius testimonij reijciendi causa hæc est, quod seruus dominum metuit, & timet, ne si pro illo testimonium non dixerit, male accipiat, suspectum igitur testimonium. Omne autem testimonium suspitione vacare debet. Est igitur hoc perpetuum, seruum pro domino interrogari non posse, nec debere. Quod autem dicitur, *seruus aduersus dominum interrogari non posse,* perpetuum non est. Si de crimine agitur, placuit † seruos aduersus dominum interrogari posse, in ijs tribus iudicijs, in crimine adulterij, in accusatione fraudati census, in crimine læsæ maiestatis. *l. 1. inf. de quest.* In prioribus duobus, ideo, quia non solent perpetrari ea delicta, nisi cōscijs domesticis, in tertio admittitur quamuis testis, quāuis accusator, propter criminis grauitatē. In ceteris criminibus, possunt etiam serui interrogari aduersus dominum, sed hac lege, si alia quoque probationes suppetant, quibus sine serui interrogatione res probaretur, vt ibi scriptum est in *d. l. 1. inf. de quest.* Sed si alie probationes sunt quid interrogatione serui opus est? Resp. Vt magis confirmetur rei probata fides, vt dicitur in *l. 3. §. eiusdem, ff. eo.* Si pecuniaria causa est, ibi locus est proprie huic rescripto, vt nunquam seruis aduersus dominum interrogari possit, nec inopia probationum, sic. n. legendum est ex veteribus exemplaribus in *d. l. in si. infra de quest.* non autem vt reposuit Haloander, ex inopia probationum. Hęc. n. lectio facit, vt † in pecuniarijs causis serui aduersus dominum interrogari possint. Quod repugnat huic *l. seruus. & l. hoc quod placet. inf. de quest.* Hęc sententia manifeste vitiosa est. Nam in eadem *l. 1. de quest.* vetantur serui aduersus dominum interrogari in criminibus, exceptis tribus prioribus. Multo igitur magis vetantur interrogari in pecuniarijs causis. Nam rigor disciplinae publicæ hoc exigere videbatur, vt citius interrogarentur serui in criminalibus, ne † delicta manerent impunita, *l. locatio. §. quod illicite, ff. de publ. lit. a vulneratus, ff. ad l. Aquil.* Hęc de serui testimonio aduersus dominum dicta sint, si aduersus dominum serui interrogentur per externos.

Quid si interrogabitur † seruus inter duos dominos, admitte-
tur eius interrogatio? *l. hoc quod placet, in si. infra de quest. sc.* quia hoc casu propter parem rationem honoris & affectionis erga dominos

minos remouetur omnis suspicio mendacij, *l. non solum, §. i. ff. de re. iur.* Quid si dominus † aduersus seruum produceretur testis? Resp. Nihil cause est, quæ dominum prohibeat, quo minus testis esse possit. Nam seruum domino imperare non potest, dominus serui domesticus non est; denique dominus seruum non metuit. Quæ causa erant, cur non videretur, pro domino, aut contra dominum seruus audiendus esse. Non obstat *c. causam, qua. de officio deleg.* Nam illic reijcitur iudex tanquam suspectus in causa subditi, non quia sit iudex aduersus subditum, sed quia iudex sit etiam pro subdito, & verisimile est, eum subdito suo fauaturum.

Ad L. Iurifurandi. 9.

Iurifurandi religione testes priusquam perhibeant testimonium, iamdudum artari præcipimus, & vt honestioribus potius testibus fides adhibeatur. §. i. Simili modo sanximus, vt vnus testimonium nemo iudicum in quacunque causa facile patiatur admitti. Et nunc manifeste sancimus, vt vnus omnino testis responsio non audiat, etiam si præclara curie honore præfulgeat.

S Y M M A R I A.

- 1 Summa huius legis.
- 2 Ratio constitutionis huius legi.
- 3 Testibus quamuis idoneis, non habetur fides, si testimonium dixerint, nisi rite testimonia eorum recepta sint.
- 4 Testes quo pacto à iudice examinandi sint?
- 5 Iurifurandum an ab omnibus testibus exigatur? Et an Episcopus iurare cogatur.
- 6 Iurifurandum veterum quale?
- 7 Iurifurandi religio ad decidendas lites Verbo Dei confirmata est.
- 8 Artes & periti in arte, adhibiti ad renuntiantium aliquid, vtrum iurare cogantur, & an non nisi iuratis iis fides adhibeatur.
- 9 Iurifurandum à parte remissum an nihilominus præstari oporteat.
- 10 Pactio omnis, de re familiari seruanda est.
- 11 Testes quid iurare oporteat?
- 12 Iudex an iurifurandum remittere possit, & eo remisso, an testes nihilominus iurare cogendi sint.
- 13 Legem contra quod est, pro infecto habendum est.
- 14 Vitiose factum pro facto haberi non debet.
- 15 Testimonium non exacto iure iurando prius, sed post testimonium, nullum est.
- 16 Testis in re sua idoneus nemo.
- 17 Testibus omnibus creditur, modo inhonesti non sint, & infamia laborent.
- 18 Testibus honestioribus potior fides habenda.
- 19 Testis vnus testimonio credendum non est.
- 20 Testis vnus an & quando admittendus?
- 21 Causa dubia que sint?
- 22 Testis vnus cum non sufficiat, quot ergo sufficiant.
- 23 Testes quot in testamentis adhibendi, Et quot in instrumentis. nu. 24.